
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ 
  

  
  
 PID: MFCRAXRWDV 

Č. j.: MF-30895/2020/48-4 
 

Praha 1. 12. 2020 
 
Poskytnutí informace podle zákona o svobodném přístupu k informacím 
 
Vážená paní,  

Ministerstvu financí byla dne 16. listopadu 2020 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů. Žádost je formulována takto: 
 
• „Jaké byly celkové výnosy dražeb povolenek na emise skleníkových plynů dle 

zákona č. 383/2012 Sb., o podmínkách obchodování s povolenkami na emise 
skleníkových plynů (dále jen „zákon o ETS“) v letech 2010-2019, případně i za 
uplynulou část roku 2020, pokud jsou tyto údaje známé?  

• Jaká část těchto výnosů byla v souladu s § 7 odst. 6 zákona o ETS v jednotlivých 
letech 2010-2019, případně i 2020, alokována do rozpočtové kapitoly 
Ministerstva životního prostředí?  

• Jaká část těchto výnosů byla v souladu s § 7 odst. 6 zákona o ETS v jednotlivých 
letech 2010-2019, případně i 2020, alokována do rozpočtové kapitoly 
Ministerstva průmyslu a obchodu?  

• S jakým výhledem výnosu dražeb emisních povolenek počítá návrh zákona 
o státním rozpočtu pro rok 2021, který je v současnosti předložen Poslanecké 
sněmovně jako sněmovní tisk č. 1067/0?  

• S jakou výší výnosu dražeb emisních povolenek počítá návrh zákona o státním 
rozpočtu pro rok 2021 pro přidělení do rozpočtových kapitol Ministerstva životního 
prostředí a Ministerstva průmyslu a obchodu?“  

K jednotlivým bodům žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující: 

„Jaké byly celkové výnosy dražeb povolenek na emise skleníkových plynů dle 
zákona č. 383/2012 Sb., o podmínkách obchodování s povolenkami na emise 
skleníkových plynů (dále jen „zákon o ETS“) v letech 2010-2019, případně i za 
uplynulou část roku 2020, pokud jsou tyto údaje známé?“  

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

Příjem státního rozpočtu z výnosů z dražeb povolenek (v Kč): 
 

 
* rok 2020 - skutečnost k 23. 11. 2020 (zdroj IISSP) 
 
Do roku 2012 včetně byly povolenky na emise skleníkových plynů přidělovány 
zdarma v souladu se zákonem č. 695/2004 Sb., o podmínkách obchodování 
s povolenkami na emise skleníkových plynů a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů. Příjem státního rozpočtu z výnosu povolenek je v tomto období 
evidován pouze z prodeje povolenek z rezervy pro nové účastníky systému (tzv. New 
Entrants Reserve, NER) v roce 2012 ve výši 188 307 900 Kč.  
 

„Jaká část těchto výnosů byla v souladu s § 7 odst. 6 zákona o ETS v jednotlivých 
letech 2010-2019, případně i 2020, alokována do rozpočtové kapitoly Ministerstva 
životního prostředí?“  
 
Využití výnosů z dražeb emisních povolenek (Program Nová zelená úsporám) – 
kapitola 315 – Ministerstvo životního prostředí (v Kč): 

 
* rok 2020 - skutečnost k 23. 11. 2020 (zdroj IISSP) 
 
K poskytnutí údajů za roky 2010 až 2012 viz odpověď pod bodem prvním. 
 
 

„Jaká část těchto výnosů byla v souladu s § 7 odst. 6 zákona o ETS v jednotlivých 
letech 2010-2019, případně i 2020, alokována do rozpočtové kapitoly Ministerstva 
průmyslu a obchodu?“ 
 
Zdrojem pro úhradu výdajů určených na podporu POZE jsou prostředky státního 
rozpočtu určené zákonem o státním rozpočtu na příslušný rok v rámci rozpočtu 
kapitoly 322 – Ministerstvo průmyslu a obchodu (dále také „MPO“). Část těchto 
výdajů odpovídá 50 % účelově vázaného výnosu z příjmů z emisních povolenek, 
které jsou v souladu se zákonem č. 383/2012 Sb., o podmínkách obchodování s 
povolenkami na emise skleníkových plynů, ve znění pozdějších předpisů, realizovány 
prostřednictvím kapitoly MPO. 

Výdaje na podporu OZE - kapitola 322 – MPO (v Kč): 

 
* rok 2020 - skutečnost k 25. 11. 2020 (zdroj IISSP) 
 

Rok 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020*

2 240 784 139 1 521 636 145 3 025 563 550 3 172 996 366 5 220 325 438 14 934 783 011 16 098 489 118 16 477 189 453

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020*
Schválený rozpočet 
výdajů 

1 900 000 000 750 000 000 1 000 054 437 2 857 977 190 2 827 150 000 2 203 392 116 2 380 510 000 2 150 000 000

Konečný rozpočet 
výdajů

1 900 000 000 2 388 418 426 3 902 447 357 6 366 456 356 7 796 954 255 7 942 923 135 8 290 017 319 8 344 363 215

Výdaje - skutečnost 0 34 048 381 382 970 838 1 155 663 333 1 635 833 652 1 796 478 085 1 884 116 066 2 601 513 871

Rok 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020*
Schválený rozpočet 9 700 000 000 14 700 000 000 15 700 000 000 20 399 000 000 25 130 000 000 26 185 000 000 25 000 000 000 27 000 000 000

Konečný rozpočet 11 700 000 000 14 949 987 725 15 727 707 335 20 399 000 000 25 259 856 463 25 865 000 000 26 627 720 304 27 000 000 000

Skutečnost 11 700 000 000 14 700 000 000 14 600 000 000 20 398 750 000 22 600 000 000 24 237 529 696 26 185 000 000 26 565 426 153

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

K poskytnutí údajů za roky 2010 až 2012 viz odpověď pod bodem prvním. 
 
 

„S jakým výhledem výnosu dražeb emisních povolenek počítá návrh zákona 
o státním rozpočtu pro rok 2021, který je v současnosti předložen Poslanecké 
sněmovně jako sněmovní tisk č. 1067/0?“ 
 
Návrh zákona o státním rozpočtu pro rok 2021, který je v současnosti předložen 
Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky, předpokládá příjmy z dražeb 
emisních povolenek ve výši 11 330 000 000 Kč. 

 
 
„S jakou výší výnosu dražeb emisních povolenek počítá návrh zákona o státním 
rozpočtu pro rok 2021 pro přidělení do rozpočtových kapitol Ministerstva životního 
prostředí a Ministerstva průmyslu a obchodu?“  
 
Finanční prostředky odpovídající podílu na výnosu z dražeb emisních povolenek jsou 
v kapitole 322 – Ministerstvo průmyslu a obchodu zahrnuty ve výdajích na podporu 
OZE, které jsou v návrhu zákona o státním rozpočtu na rok 2021 rozpočtovány ve 
výši 26 500 000 000 Kč.  
Finanční prostředky v rámci podílu na výnosu z dražeb emisních povolenek jsou 
v kapitole 315 – Ministerstvo životního prostředí realizovány v rámci programu Nová 
zelená úsporám. Pro rok 2021 je rozpočet výdajů programu Nová zelená úsporám 
navržen ve výši 1 350 000 000 Kč.  
 

 

mailto:podatelna@mfcr.cz

